—— 1 ——

全国安康杯竞赛组委会办公室文件

组委办〔2021〕1 号

关于组织开展全国“安康杯”职工安全

应急技能知识竞赛答题活动的通知

各省、自治区、直辖市“安康杯”竞赛组委会，各产业工会、

行业（企业）联合会“安康杯”竞赛组委会,各参赛单位“安

康杯”竞赛组委会：

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指

示精神，坚持以人民为中心的发展思想和人民至上、生命至

上的理念，着力提升广大职工安全意识和安全应急技能水平，

不断推进企业安全健康文化建设，开展班组安全文化宣传活

动，营造浓厚安全氛围，根据《关于开展 2020—2021 年度全

国“安康杯”竞赛活动的通知》要求，全国“安康杯”竞赛

—— 2 ——

组委办决定在全国企事业范围内，开展职工安全应急技能知

识竞赛答题活动。现将有关事项通知如下。

一、活动目的

通过开展职工安全应急技能知识竞赛答题活动，不断提

高职工安全健康意识，增强安全应急处置和自我保护能力。

激励广大职工立足本职、钻研业务，预防和减少生产安全事

故，保障职工生命安全和身体健康。

二、活动主题

普及公共安全卫生知识 提高职工安全技能素质

三、活动范围

全国各企事业单位职工。

四、答题方式及内容

（一）答题方式。

采用笔答形式，每套答卷均配有一套答题卡。参赛单位

应在规定时间内进行答卷的准备及答题，并在规定时间内将

答题卡上报。如遇答卷不够，参赛单位可根据参赛人数自行

加印或与承办单位联系答卷。

（二）答题内容。

安全生产法律法规、生产安全事故预防知识、职业危害

与职业病防治、消防安全、用电安全、燃气安全、食品卫生

安全、交通安全、传染病防疫知识等方面的知识。答题内容

可参考《职工安全知识普及培训教材》。

—— 3 ——

五、奖项设置

（一）个人奖项。

一等奖 30 名、二等奖 60 名、三等奖 120 名和优秀奖若

干。竞赛组委办将对获奖者予以奖励并通报表扬。

（二）组织奖项。

对组织工作出色、参赛率高的单位颁发优秀组织奖并予

以通报表扬，同时优先推荐申报全国“安康杯”竞赛优胜单

位荣誉称号。

六、时间安排

（一）筹备部署。各参赛单位于 4 月 20 日前做好竞赛答

题活动的部署动员、宣传教育等工作。

（二）试题发放。承办单位于 4 月 30 日前完成答卷的邮

寄工作。

（三）组织答题。6 月 1 日起，各参赛单位可根据情况

组织职工答题。

（四）完成评审。各参赛单位于 9 月 30 日前将答题卡邮

寄至北京国鸿安康科技发展有限公司（北京市昌平区立水桥

龙德紫金大厦 4 号楼 1107 室），经组委办与承办单位评审后，

对获奖单位及个人予以公布结果。

七、有关要求

（一）高度重视，加强领导。

各级“安康杯”竞赛组委会，要高度重视本次安全知识

—— 4 ——

竞赛答题活动，将其作为庆祝中国共产党成立 100 周年的具

体行动，认真组织好此次答题活动，全力营造浓厚的学习氛

围。

（二）广泛宣传，精心组织。

要广泛动员和宣传，精心组织，有针对性地进行学习辅

导，把竞赛答题活动与本单位安全教育培训相结合，切实增

强职工安全健康意识和技能水平。

本次活动由全国“安康杯”竞赛活动组委会办公室领导，

北京国鸿安康科技发展有限公司具体承办。

全国“安康杯”竞赛组委会办公室,联系人：卢斌，

联系电话,010-68591840, 13601067024。

承办单位：北京国鸿安康公司，联系人：赵尚国，

联系电话：010-84822513, 13601381537。

全国“安康杯”竞赛组委会办公室

2021 年 4 月 12 日